关于举办“北京大学第八届青年教师

教学演示（医科类）竞赛”的通知

北医（2008）部字190号

各院（部）、临床医院、教学医院：

为了进一步深化教学改革，加强青年教师队伍建设，不断提高青年教师的业务素质，展现我校青年教师教学风采，北京大学决定举办“北京大学第八届青年教师教学演示竞赛”活动，本次竞赛将在医学部开设医科类赛区。希望各教学单位予以重视，主管教学的院系领导、工会主席认真组织好该项活动。现将有关事项通知如下：

1、 竞赛活动组织机构

1、组委会：

主  任：王  宪   顾  芸

委  员：王春虎   段丽萍  王维民  朱树梅  刘穗燕   续 岩

秘书组：刘  昱   陈  磊
2、评委会：医科类评委8—10人，由学院、医院相关专家组成。

3、组委会单位：工会、教育处、人事处、研究生院
4、承办单位：医学部工会

2、 竞赛活动事项

1、本次竞赛活动共分为两个阶段

第一阶段为院级竞赛，时间从2008年11月—12月中旬，各基层单位组织院级竞赛，并选拔选手参加校级竞赛。

第二阶段为校级竞赛，定于2009年1月8—9日由医学部工会组织举办第八届青年教师教学演示（医科类）竞赛。

2、参赛人员：参赛选手年龄在45岁以下的青年教师（1963年1月1日后出生）。

3、名额分配：各单位参赛人数1—2人，教学工作量大的单位可酌情增加1人。

基础医学院 3名       药学院   2名      公共卫生学院 2名

公共教学部 2名       护理学院 1名      第一医院  3名

人民医院   3名       第三医院 3名      口腔医院  2名

肿瘤医院  1名       第六医院 1名      中日友好医院 2名

积水潭医院 2名      北京医院 2名      首都儿科研究所 1名

302医院   1名       306医院 1名      航天中心医院 1名
民航总医院 1名       地坛医院 1名      世纪坛医院  1名

4、竞赛地点：北京大学医学部工会

5、组织观摩：请各单位组织2006—2008年新上岗的青年教师观摩校级竞赛。

6、报名安排：（1）请各单位于2008年12月20日前将报名表、演示软盘、教案（一式十五份）、选手身份证复印件上报医学部工会。报名表和教案表可在医学部工会网页下载专区下载。（2）各单位领队于2008年12月23日（周二）下午2时，到医学部工会参加医科类赛区领队会并抽签、看场地。

三、竞赛内容：

1、合理充分运用计算机技术、网络技术、多媒体技术等现代化教育技术。a、使用计算机教学课件。b、使用Internet网上的资源。c、配合使用多媒体。

2、充分利用教具、模型等教学辅助品，鼓励自制教具、模型。也可组织同学参加，以授课方式进行提问等。
3、教案。教学内容符合该课程教学大纲的要求；教学步骤符合学生的认知心理；教学过程中有重点、难点分析；注重理论联系实际，讲求科学性和探索性，内容有一定深度和广度；教案量为一课时（50分钟）。

4、演示。用普通话或外语讲授教学内容20分钟（从一课时教案中选讲一部分）；具有课堂教学特色和讲授风格；注重启发性，讲求逻辑性；能合理、充分、有效地运用现代教育技术等教学手段，教学用语清晰生动、有表现力，教态自然大方，着装整洁庄重。

5、板书。板书布局合理，能体现教学内容重点及逻辑联系，字体工整清晰，美观，讲求书写速度；板书要与教学演示同步，不能没有板书。

6、鼓励使用外语教学和双语教学

四、评分标准：见附件三

五、奖项设置

本次竞赛设一等奖2名、二等奖4名、三等奖8名，纪念奖若干名，获奖证书均加盖“北京大学”公章。本次竞赛中的获奖者在参评各级教学评奖、评优、教学立项时，在同等条件下，将优先考虑。获得北京大学一等奖第一名的青年教师在满足校级教学优秀奖条件时，经所在院系申报，将授予该年度的校级教学优秀奖（不占院系名额）。同时将评选出优秀组织奖3名。
六、联系方式：

联系人：刘  昱

联系电话：82802745

e-mail:liuyu8280@126.com
北京大学医学部

2008年12月1日

附件一：北京大学第八届青年教师教学演示竞赛报名表

附件二：北京大学医学部教案表

附件三：北京大学第八届青年教师教学演示竞赛评分标准

附件一

北京大学第八届青年教师教学演示（医科类）竞赛

报  名  表

	单位

	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	专业

	手机

	身份证号

	授课题目
	课程名称:
授课（教案）章节：

演示章节：

单位（盖章）

年   月   日

报名注意事项：

1、 报名截止日期：2008年12月20日

2、 请将报名表交到医学部工会103室

3、 报名表上各项需填写完整、清楚。

4、 报名时交一课时教案（15份），教案发电子邮件至：liuyu8280@126.com
5、 联系人：刘昱    联系电话：82802745

6、 报名表可复制

附件二

北 京 大 学 医 学 部 教 案

学院、部：
学系（科室）：
课程名称：
教师姓名：
教师职称：
北京大学医学部教育处监制
年    月    日

北 京 大 学 医 学 部 教 案
讲授题目：
学生专业、班级：
授课日期、课时数：
主讲教师：
	教学要求
	教学内容
	表达方式
	时间分配

	思考题：

	参考资料：

附件三
北京大学第八届青年教师教学演示竞赛评分表
参赛教师单位:                  姓名:                  评委姓名:
	项目
	项目要求
	分数分配
	得分

	教
案

10分
	1、教学目的明确、教学思路清晰
	3

	2、教学内容充实，科学性强，既符合大纲要求，又反映学术发展
	3

	3、教学过程的组织合理，方法运用恰当有效
	2

	4、文字表达准确、阐述清楚
	2

	教
学

演

示

74分
	1、能合理充分运用现代教育技术，传统教学与现代教育技术的结合，配合恰当
	35分

	参评内容：（1）恰当使用计算机教学软件。（10分）
（2）恰当使用多媒体教学手段（音频、视频、动画）及使用效果。（10分）

（3）适度推荐使用Internet网上资源，有教学指导语。（5分）

（4）恰当使用教具、模型（5分）
（5）有课程建设，教学内容组织合理，方便学生课后学习。（5分）
本项起评分：17.5分。     良好：21——27.9分。     优秀：28——35分。

	2、教学组织
	20分

	参评内容：（1）教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当（10分）
（2）启发性强，能有效地调动学生思维、积极性（10分）

本项起评分：10分。     良好：12——15.9分。     优秀：16——20分。

	3、教学语言与教态
	15分

	参评内容：（1）普通话（外语）讲课、语言清晰生动。（5分）
（2）教态自然大方。（5分）

（3）着装整洁得体，精神饱满。（5分）

本项起评分：7.5分。     良好：9——11.9分。     优秀：12——15分。

	4、板书
	4分

	参评内容：（1）板书设计运用合理。（2分）
（2）字体图表工整、美观、规范。（2分）

本项起评分：2分。     良好：2.4——3.1分。     优秀：3.2——4分。

	总体印象16分
	1、教学过程的设计、教学效果、教案体现、课堂应变能力
	6

	2、具有教学特色、讲授风格
	10

	总分
	100分

	加分
	使用外语教学或双语教学
	      5

续处、陈磊：
建议今年北京大学第八届青年教师教学演示竞赛评委名单：

陈永红 第一医院儿科

王建六 人民医院妇科副主任
马彩虹 第三医院妇产科

刘宏伟 口腔医院教学办公室主任
张卫光 基础医学院解剖学系副主任
王振刚 公共卫生学院（退休，可以再考虑人选）

张英涛 药学院（任第七届组长）

孙宏玉 护理学院副院长

朱  蓓 积水潭医院院长助理